
Liite 2 2(5) Analyysi SPR:n digitaalisuden kehityksestä 

Dokumenttien analysointi   

Analyysia varten käytiin läpi julkisia SPR:n toimintaa kuvaavia dokumentteja ja 

sivustoja. Dokumentteja olivat toimintalinjaus vuosille 2024–2026, vuosikertomus 

2022 sekä digitalisaatiolinjaus 2022. Lisäksi läpi käytiin myös verkkopalveluja 

saavutettavuusselosteen ja saavutettavuutta koskevien sisältöjen suhteen  

SPR:n digitaalista toimintaa ohjaavat erityisesti toimintalinjaus, toimintasuunnitelma 

sekä digitalisaatiolinjaus. Mennyttä toimintaa kuvaa parhaiten vuosikertomus. (Aalto, 

2024).  

Näistä toimintalinjaus 2024–2026 sekä vuosikertomus 2022 ovat julkisesti saataville 

verkkosivuilla (Suomen Punainen Risti, 2023d; Suomen Punainen Risti, 2023f) ja 

digitalisaatiolinjaus 2022 Rednet-palvelussa.   

Teemoittelimme dokumenteista löytyvät digitaalisuuteen liittyvät tiedot kolmeen 

tunnistettuun kategoriaan; keltaisella kohdat, joissa puhuttiin suoraan 

saavutettavuudesta; vihreällä kohdat, joissa puhuttiin tai nähtiin digitalisaation 

vaikutusta, ja; punaisella kohdat, joissa puhuttiin esteettömyydestä ja syrjinnästä. Vain 

kokonaiset virkkeet tai rivit merkattiin. Teemoittelu tehtiin melko raa´asti yleiskuvan 

saamiseksi ja vertailukohdan antamiseksi.   

Vihreitä tekstikappaleita ja virkkeitä oli selkeästi eniten. Vuosikertomuksessa niitä oli 

70 ja toimintalinjauksessa 33. Yhteensä siis yli sata riviä tekstiä, jotka tutkimusryhmä 

näki liittyvän digitalisaatioon kuten järjestelmien käyttöön, digitaalisiin prosesseihin 

jne. (Suomen Punainen Risti, 2023d; Suomen Punainen Risti, 2023f). Lisäksi koko 

digitalisaatiolinjaus liittyy digitalisaatioon.   

Punaista tekstiä oli seuraavaksi eniten. Punaisella merkattiin tekstin osat, joissa 

nähtiin hyvän saavutettavuuden vaikuttavan esimerkiksi ihmisten osallisuuden 

kokemukseen tai syrjintään. Punaisia rivejä oli vuosikertomuksessa kymmenen ja 

toimintalinjauksessa kymmenen. (Suomen Punainen Risti, 2023d; Suomen Punainen 

Risti, 2023f). Digitaalista saavutettavuutta ei mainittu erikseen, paitsi kahdesti 

digitalisaatiolinjauksessa (Suomen Punainen Risti, 2022a).   



Keltaisia rivejä, eli kohtia, joissa puhuttiin saavutettavuudesta ylipäätään, oli vähiten. 

Tähän laskettiin kaikki maininnat saavutettavasta toiminnasta, ei vain digitaalisesta 

saavutettavuudesta. Mainintoja digitaalisesta saavutettavuudesta ei ollut 

vuosikertomuksessa eikä toimintalinjauksessa, mutta siellä puhuttiin esimerkiksi 

mukaanpääsyn helppoudesta (”Varmistamme, että toimintaamme on helppo ja 

mukava tulla mukaan.” (Suomen Punainen Risti, 2023d, 7)). Keltaisella merkittyjä 

rivejä ei ollut vuosikertomuksessa yhtään ja toimintalinjauksessa niitä oli neljä. 

(Suomen Punainen Risti, 2023d; Suomen Punainen Risti, 2023f)  

Järjestelmien analysointi  

SPR:n verkossa saatavilla olevista julkisista järjestelmistä kävimme läpi yleiset 

Punaisen Ristin verkkosivut, vapaaehtoisten vastaanottoon tarkoitetun Oma Punaisen 

Ristin, ensiapuryhmien hallinnointiin tarkoitetun Hupsis-järjestelmän sekä Rednetin, 

joka on Punaisen Ristin sivusto vapaaehtoisille. Kaikki järjestelmän ovat julkisia ja 

löytyvät verkosta.   

Ensiksi tarkastimme, löytyykö sivustolta saavutettavuusseloste. Verkkosivuilta seloste 

löytyy alapalkista, muilla järjestelmillä ei ole erikseen saatavilla 

saavutettavuusselostetta.   

Verkkosivuston saavutettavuusselosteessa kerrottiin, että palvelu täyttää WCAG-

kriteeristön 2.1. vaatimukset osittain A- ja AA-tasolla. Samalla kerrottiin, että 

digipalvelulaki ei ulotu järjestön toimintaan. (Suomen Punainen Risti, 2023f)  

Järjestelmistä, joissa oli käytössä hakuominaisuus (verkkosivut, Oma Punainen Risti 

ja Rednet) haimme verkkosivulta sisältöjä hauilla: ”saavutettavuus” ja ”digitaalisuus” 

sekä ”digitaaliset palvelut”. Saimme osumia näillä tuloksilla verkkosivuilta sekä 

Rednetistä.   

Verkkosivuilla nuorten turvataloja koskevat sisällöt nousivat eniten esiin näissä 

hauissa. Esimerkkinä mainintaan nuorten turvatalon yhdenvertaisuus- ja tasa-

arvosuunnitelma, jossa kerrotaan, että ” ”…työtämme ohjaa saavutettavuus. 

Palvelujen tulee olla paitsi saatavilla myös saavutettavia niin, että palvelut eivät ole 

syrjiviä eivätkä fyysiset esteet tai kulttuuriset ja tiedolliset tekijät rajoita niiden 

saatavuutta” (Suomen Punainen Risti, 2023g)  



Rednetin sisällöt saavutettavuuden suhteen liittyivät muun muassa Auttajat Aulangolla 

– vapaaehtoistapahtumaan (Suomen Punainen Risti, 2022b), uutiseen Punaisen 

Ristin uusista verkkosivuista ((Hellgren, 2021), artikkeliin uudesta verkko-

oppimisympäristön hankinnasta (Suomen Punainen Risti, 2024a) sekä ohjeistuksiin 

osastoille siitä, miten esteettömyyttä ja saavutettavuutta tulisi edistää 

osastotoiminnassa (Suomen Punainen Risti, 2024b). Myös tuloksia liittyen 

rasisminvastaisuuteen sekä esimerkiksi ruoka-apuseminaariin tuli. Tämä johtuu toki 

osittain myös Rednetin luonteesta järjestelmänä vapaaehtoisille. ”Digitaalisuus”-

hakusanalla tulevat tulokset olivat kaikki yli kahden vuoden takaa, joten niitä emme 

listaa tässä. Sama pätee myös ”digitaaliset palvelut” -hakuun.   

Näitä tuloksia analysoidessa pitää toki tiedostaa myös se, että järjestelmien 

hakutoiminnot toimivat eri tavoilla. Tässä tutkimuksen vaiheessa, kun tavoite on 

muodostaa kokonaiskuva SPR:n saavutettavuuden tilasta, sen ei kuitenkaan katsota 

olevan tärkeä tekijä.   

Tulokset osoittavat saavutettavuuden kehitystä vapaaehtoistoiminnan tasolla ja 

digitalisaation edistämistä dokumenttien tasolla.  

Dokumentteja ja järjestelmien tuloksia vertailemalla voimme tehdä päätelmän, että 

virallisessa toiminnan suunnittelussa ja raportoinnissa digitalisaatio edustaa suurta 

roolia. Digitaalista saavutettavuutta ei kuitenkaan pidetä merkittävässä roolissa 

digitalisaation edistämisessä. Myös tutkitut järjestelmät itsessään ovat tästä 

eräänlainen osoitus. Myös syrjinnän estämisestä puhutaan useassa kohdassa, mutta 

dokumenteista ei käy ilmi, koetaanko digitaalinen saavutettavuus yhtenä keinona 

ehkäistä syrjintää. Tässä tutkimuksessa koemme sen olevan keino syrjinnän 

ehkäisyyn.   

Järjestelmien, varsinkin Rednetin, tuloksia arvioidessa voidaan päätellä, että 

vapaaehtoistoiminnan ja työntekijöiden tasolla saavutettavuuden eteen tehdään 

paljon töitä. Vapaaehtoistoiminnassa on saavutettavuusohjeistus (Suomen Punainen 

Risti, 2022), verkkosivujen uudistuksessa on huomioitu saavutettavuus ”nykyaikaisilla 

tavoilla” (Hellgren, 2021), uuden verkko-oppimisympäristön hankinnassa vuonna 2024 

halutaan erityisesti parantaa käytettävyyttä ja saavutettavuutta oppijan näkökulmasta 

(Suomen Punainen Risti, 2024a) sekä osastoille on tuotettu esteettömyysmateriaalia 



joka opastaa muun muassa paremmin saavutettavien tapahtumien järjestämiseen 

(Suomen Punainen Risti, 2024b)  

Digitalisaatio vuonna 2022 käytännössä Suomen Punaisessa Ristissä  

Vuosikertomuksen 2022 (Suomen Punainen Risti, 2023e) pohjalta tunnistimme 

teemoittelun keinoin joitain digitalisaation trendejä ja tehtyjä toimenpiteitä.   

Selkeimmin erottuivat verkkoauttamisen edistäminen, uusien tietojärjestelmien 

käyttöönotto, digitaalisen tiedon parempi hyödyntäminen päätöksenteossa, 

digitalisaation strateginen johtaminen sekä henkilöstön hyvinvoinnin parantaminen. 

Jokaisen kuvailun jälkeen on kuvattu se sivunumero, jolta tieto löytyy kyseessä 

olevasta dokumentista.  

Syrjinnän ehkäisy  

Toimintalinjauksessa (Suomen Punainen Risti, 2023d) tämän teeman alla tunnistettiin 

kohtia liittyen hyvinvointia luovaan osallisuuteen (3), eriarvoistumisen estämiseen (3), 

toimintaan mukaan pääsyyn (7), yhdenvertaisuuteen sekä vapaaehtoisten (5) että 

henkilöstön (8) parissa, moninaisuuteen (7) sekä kaikkien toimijoiden turvallisuuden 

tunteeseen (9).  

 Vuosikertomuksen (Suomen Punainen Risti, 2023e) mukaan tämä työ on näkynyt 

käytännössä muun muassa valmiusharjoituksessa, jossa teemana oli 

yhdenvertaisuuden toteutuminen evakuointitilanteissa (9); vammaisten henkilöiden 

inkluusiota koskevissa koulutustilaisuuksissa (18); syrjimättömyysneuvonnassa, jota 

järjestettiin kansallisille yhdistyksille (18) sekä huomiossa että Punaisen Ristin tulee 

tunnistaa haavoittuvassa asemassa olevien tarpeet paremmin (32).    

Näiden kohtien yhteydessä ei useinkaan ollut mainintaa digitaalisesta 

saavutettavuudesta. Ne on kuitenkin nostettu tässä esiin, sillä huono saavutettavuus 

on syrjintää. Lisäksi tiedetään, että haavoittuvassa asemassa olevien ihmisten tarpeet 

jäävät usein huomiotta digipalvelujen toteuttamisessa (Virtanen, 2022).   

Digitalisaatiolinjauksessa todettiin, että Punaisen ristin järjestelmiä voi käyttää ”kuka 

tahansa” (Suomen Punainen Risti, 2022a, 4).  



Verkossa auttaminen ja verkossa vapaaehtoisena toimiminen   

Verkossa auttamisesta ja avun saamisesta oli runsaasti esimerkkejä. Ukrainan kriisin 

yhteydessä verkkoauttamisen muotoja otettiin käyttöön (6) muun muassa niin että 

Ukraina-operaatioon osallistuneille vapaaehtoisille tarjottiin tukea etäyhteydellä (8). 

Myös verkkoystävätoiminta on kasvussa ja ”siitä on tulossa yksi Punaisen Ristin 

avustustoiminnan tukijalka” (6). Verkossa tuettiin nuoria Sekasin Kollektiivin chatissa 

(14) sekä Nuorten turvatalot tarjosivat laajasti tukea digitaalisesti (19, 33) ja myös 

ikäihmisille tarjottiin kohtaamispaikkoja myös verkossa (16). Vapaaehtoisia 

kannustettiin myös uusien järjestelmien käyttöönottoon (20) ja heille järjestettiin 

webinaareja auttamistoiminnasta (26). Digivapaaehtoisuuden tuomia mahdollisuuksia 

hyödynnettiin vuosikertomuksen kaudella, ja se osaltaan auttoi ylläpitämään 

vapaaehtoisten kiinnostusta (32).   

Verkkoauttamisen trendi on suoraan yhteydessä siihen, millaisia ja miten 

saavutettavia järjestelmiä auttamisessa käytetään. Digitalisaatiolinjauksessa 

nostetaan esiin myös koronana vaikutus verkkoauttamisen muutokseen ja esimerkiksi 

vapaaehtoisten kouluttamiseen (1).  

Uusia järjestelmiä otettiin käyttöön tai laajennettiin  

Vuoden 2022 aikana otettiin käyttöön muun muassa valtakunnallinen 

ensiapupäivystysten tilausjärjestelmä (9), vastuuvapaaehtoisten työkaluja kehitettiin 

ja osastoille tuotiin vastuu- ja luottamushenkilöiden sähköinen ilmoitustyökalu Ossi 

(25) sekä uutta kirjanpitojärjestelmää (33) sekä Nuorten turvatalojen verkkoapupalvelu 

(27). Verkkokaupan tilausjärjestelmää kehitettiin (31) ja uusi 

asiakashallintajärjestelmä (CRM) otettiin käyttöön (31).  Myös intranet ja sähköinen 

arkisto julkaistiin (27).  

Nämä järjestelmät vaikuttavat olevan sekä SPR:n sisäisiä että vapaaehtoisille, 

avunsaajille ja asiakkaille suunnattuja. Vuosikertomuksesta ei pysty suoraan 

päättelemään, miten vanhojen järjestelmien kehittäminen ja uusien järjestelmien 

käyttöönotto käyttäytyvät yhdessä ja onko taustalla ajatus suuremmasta järjestelmien 

ekosysteemistä. Digitalisaatiolinjauksessa todettiin, että digitalisaation strateginen 

tason riski on liian nopeasti eteneminen tai teknologiavalinnat, jotka eivät kestä aikaa 

(2).   



Valdez-De-Leon (2019, 44) määrittelee ekosysteemin toistensa kanssa 

vuorovaikuttavien toimijoiden löyhäksi verkostoksi, jossa toimijat ovat digitaalisesti 

yhteydessä toisiinsa ja vuorovaikuttavat keskenään.   

Myös esimerkiksi varainhankinnan palveluja kehitettiin digitaalisesti: esimerkiksi 

Nälkäpäivä-keräykseen voi nyt osallistua myös mobiilisovelluksella (29).  

Tiedon kerääminen ja parempi käyttäminen   

Tietoa kerättiin, ja järjesteltiin laajasti. Avunsaajille tehtiin kaksi kyselyä: 

yksinäisyysbarometri sekä ruoka-apukysely (24). Myös vapaaehtoisille tehtiin kysely: 

tyytyväisyyskysely, jossa esiteltiin syitä toimia vapaaehtoisena sekä kehityskohteita 

(26). Myös Tilastokirjaa varten tehtiin kysely, ja kyselyyn yhdistettiin uutena muun 

muassa Oma Punaisesta Rististä sekä ensiapupäivystysten tilausjärjestelmästä (24).   

Vuosikertomuksesta ei käy ilmi mihin kaikkeen kerättyä dataa pyrittiin käyttämään, 

mutta tiedon hyödyntämisen projektin käynnistäminen (24) viittaa siihen, että tietoa 

halutaan käyttää aiempaa laajemmin toiminnassa.  Myös maininta siitä, että uusi 

CRM-järjestelmä mahdollistaa tiedon keräämisen, jalostamisen ja hyödyntämisen (27) 

viittaa samaan.   

Hyvien käytänteiden sähköinen alusta toimi myös tiedon jakajana kotoutumisen tuen 

malleissa (17).  

Tietoa hyödynnettiin myös järjestön sisäisissä toimissa paremmin: analytiikka- ja 

seurantajärjestelmiä hyödynnetiin myös varainhankinnan tavoitteiden mittaamisessa 

(30). Tiedon kerääminen, säilyttäminen ja hyödyntäminen ovat digitalisaatiolinjauksen 

mukaan edellytyksiä toiminnan kehittämiselle (1).   

Digitalisaation strateginen johtaminen  

Mainintoja digitalisaation strategisesta johtamisesta voidaan löytää useita. Päivitetty 

digitalisaatiolinjaus lienee ytimessä tässä, sillä sen ” tavoitteena on antaa suuntaviivat 

digitaalisten palveluiden kehittämiselle, joita tarvitaan strategisten tavoitteiden 

saavuttamiseksi. Linjaus sisältää Punaisen Ristin digitalisaatiokehityksen seitsemän 

periaatetta, ja niissä korostuu vapaaehtoistoiminnan tukeminen ja tiedolla johtaminen” 

(27). Tämä myös korostaa edellä mainittua tiedon keräämisen tematiikkaa.    



Myös riskien arviointi on osa strategista johtamista, ja vuosikertomuksessa on 

esimerkiksi tiedolla johtaminen sekä digitalisaation hyödyntäminen on tunnistettu 

strategisiksi riskeiksi (32). Myös henkilöstön hyvinvointi ja jaksaminen, 

johtamisjärjestelmän monipolvisuus sekä tietoturva- ja tietoturvariskit on tunnistettu 

strategisen tason riskeiksi koko SPR:n tasolla (32). Osaltaan näitä riskejä pyritään 

kenties mitigoimaan tietohallinnon laiteuudistuksella ja tietoturvalinjauksen 

valmistelulla (33).   

Ekosysteemiajatteluun viittaa vuosikertomuksessa mainittu tulevaisuuden CRM-visio, 

joka mahdollistaa toimijoiden tietojen tehokkaamman hallinnoinnin muun muassa 

prosessien automatisoinnilla ja järjestelmien integraatiolla (33).   

Tulevaisuuden digitalisaatiotrendit toimintalinjauksen pohjalta  

Toimintalinjauskausi 2024–2026 on alkanut tämän vuoden alusta. 

Toimintalinjauksesta on tunnistettavilla samantyylisiä trendejä kuin vuoden 2022 

vuosikertomuksesta. Osin ne myös eroavat, joten ne on esitelty tässä erikseen. 

Sivunumerot viittaavat toimintalinjauskausi 2024–2026 – dokumenttiin.    

Verkossa auttaminen ja verkossa vapaaehtoisena toimiminen   

Verkossa tapahtuva auttaminen ja verkossa tapahtuva avun saaminen nousivat esiin 

useassa kohdassa. Toimintalinjauskauden aikana on tavoite luoda verkossa 

tapahtuvalla auttamiselle yhtenäinen toimintamalli (5) ja toimivat verkkoalustat (8). 

Tavoite on myös tavoittaa avunsaajat sekä vapaaehtoiset entistä useammin verkossa 

(8). Myös paperittomia neuvotaan edelleen erilaisissa digitaalisissa kanavissa, muun 

muassa WhatsAppissa (18).   

Myös vapaaehtoiseksi ilmoittautuminen tapahtuu jatkossa entistä enemmän verkossa, 

sillä toimintalinjauksen tavoitteena on ottaa uudet vapaaehtoiset mukaan Oma 

Punaisen Ristin kautta ja myös viestiä kaikesta vapaaehtoistoiminnasta digitaalisesti 

siellä (7).  

Tiedon kerääminen ja parempi käyttäminen   

Toimintalinjauskauden aikana halutaan tuottaa ja hyödyntää monipuolista ja 

standardisoitua tietoa koko järjestölle. Myös tiedon laadun tulee olla hyvää. (8) Tietoa 



kerätään sekä kokemuksiin että tutkimuksiin pohjautuen ja sitä osataan hyödyntää 

myös yhteistyössä muiden kanssa. Näin myös heikoimmassa asemassa olevien ääni 

pääsee paremmin esille. (6) Myös osastoja ja toimintaryhmiä tuetaan tiedon 

hyödyntämisessä ja digitaalisten työkalujen käyttöönotossa (9).  

Kouluttaminen sekä sisäisesti että ulospäin  

Verkossa tai muuten digitaalisin välinein tapahtuva kouluttaminen nousi esiin useasti. 

Tässä kohtaa tutkijat ottivat vapauden myös tulkita hieman, sillä jokaisessa kohdassa 

ei erikseen mainittu koulutuksen tapahtuvan digitaalisesti. Esimerkiksi 

valmistautuminen siihen, että SPR pystyy äkillisesti ohjaamaan ja kouluttamaan suuria 

määriä auttajia (4), todennäköisesti vaatii digitaalisia järjestelmiä.  

Tähän trendiin liittyy myös Rednet-alustalla esiin noussut verkko-oppimisen alusta, 

jonka hankinnassa ollaan huomioimassa myös saavutettavuutta (Suomen Punainen 

Risti, 2024a).   

Jo aiemmin SPR on kouluttanut verkossa, sillä nyt jo käytössä olevalla 

verkkokoulutusalustalla on yhteensä yli 2000 käyttäjää (Suomen Punainen Risti, 

2023e). Myös uusia verkkokursseja tuotettiin: moninaisuus vapaaehtoistoiminnassa -

moduuli tuotettiin edistämään yhdenvertaisuusosaamista järjestössä (24)  

Osastojen digitaalisten toiminnan tukeminen  

Myös osastojen toimimista digitaalisesti halutaan tukea. Osastoja halutaan tukea 

käyttämään digitaalisia työkaluja (7) ja tarjota heille myös lisää sähköisiä työkaluja 

edistäen osastojen digitaalisuutta (8). Työkaluja kehitetään osastoja kuullen ja myös 

yhteisiä tukipalveluja kehitetään osastojen toiminnan tukemiseksi (8). On tavoitteena, 

että digitalisaatio tukee tehokasta osastotoimintaa sekä tarvittaessa toiminnan 

muutosta (8).   

Saavutettavat palvelut tukevat myös tätä tavoitetta, sillä mitä saavutettavampi palvelu 

on, sitä parempi se tukee kaikkia sen käyttäjiä.   

Saavutettavuus  



Saavutettavuus on mainittu erikseen päätavoitteen kolme alla, jossa tavoitteena on 

mainittu saavutettavan ja esteettömän, syrjimättömän toiminnan kehittäminen. 

Samassa kohdassa myös todetaan: ”Tarjoamalla avointa ja saavutettavaa 

vapaaehtoistoimintaa olemme aktiivinen osa demokratiaa ja perusoikeuksia 

vahvistavaa kansalaisyhteiskuntaa”. (6) Toimintalinjauksessa todetaan myös, että 

tavoitteena on varmistaa, että SPR:n toimintaa on helppo tulla mukaan (7). Voidaan 

ajatella, että tämä tarjoaa myös saavutettavia digitaalisia palveluita.   

Viestintä, talous ja uhkiin vastaaminen  

Digitalisaatiota ei hyödynnetä pelkästään sisäisesti tai vapaaehtoistoiminnassa, vaan 

se voi vaikuttaa myös viestintään ja talouteen. Viestinnässä digitaaliset toiminnot 

voivat mahdollistaa sen, että verkkoviestinnän ulkopuolelle jäävät tavoitetaan 

paremmin (8). Analytiikka ja automaatio saattaa myös nopeuttaa ja tehostaa viestintää 

(9).   

Digitaaliset ratkaisut voivat myös mahdollistaa taloudellisesti tehokkaamman 

toiminnan koko järjestön tasolla (9).   

Vuosikertomuksessa todetaan myös, että esimerkiksi hybridivaikuttamisen uhkiin 

pitää pystyä vastaamaan paremmin (Suomen Punainen Risti, 2023e). 

Hybridivaikuttaminen voi osaltaan liittyä myös digitaalisiin palveluihin ja niiden 

käyttöön.   

Digitaalisuus auttaa kehittämään toimintaa myös poikkeuksellisissa tilanteissa. SPR 

on valmiusjärjestö, ja tämä huomioidaan kaikessa digitaalisessa kehityksessä (8).  

 

 

 

 


